
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 13 din 20 decembrie 2024 

cu privire la aprobarea dreptului de a conduce doctorate 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei aprobării conducătorilor de doctorat (HG 23/2023), 

în temeiul recomandărilor senatelor și consiliilor științifice ale instituțiilor şi ale propunerilor 

Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 

13.12.2024, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se aprobă dreptul de a conduce doctorate următoarelor persoane: 

 

A - Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice 

1. SLABARI Nicolae, doctor, conferențiar universitar, Academia de Muzică, Teatru și Arte 

Plastice, profilul Artă muzicală, specialitatea 653.01. Muzicologie. 

 

B - Academia de Studii Economice din Moldova 

2. BELOSTECINIC Grigore, doctor habilitat, profesor universitar, Academia de Studii 

Economice din Moldova, profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.03. 

Economie și management în domeniul de activitate. 

3. SECRIERU Angela, doctor habilitat, profesor universitar, Academia de Studii Economice din 

Moldova, profilul Finanțe, contabilitate, analiză economică, specialitatea 522.01. Finanţe. 

 

C - Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova 

4. LUPAȘCO Iulianna, doctor habilitat, conferențiar cercetător, Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 

specialitatea 321.01. Boli interne (Gastroenterologie; Hepatologie). 

5. CĂRĂUȘU Ghenadie, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 

specialitatea 321.06. Psihiatrie şi narcologie. 

 

D - Universitatea de Stat din Moldova 

6. BĂLAN Iolanta, doctor, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Chimie fizică, 

specialitatea 144.01. Chimie fizică. 

7. POVAR Igor, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Chimie fizică, specialitatea 144.01. Chimie fizică. 

8. TIMOTIN Mariana, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Drept penal, specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal. 

9. JITARIUC Vitalie, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Drept penal, specialitatea 554.03. Drept procesual penal. 

10. PUTINĂ Natalia, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Politologie, specialitatea 561.01. Teoria, metodologia politologiei; instituții și procese politice. 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

11. UNGUREANU Veaceslav, doctor habilitat, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Relații internaționale, specialitatea 562.01. Teoria și metodologia relațiilor internaționale și a 

diplomației. 

 

E - Universitatea de Studii Politice și Economice Europene „Constantin Stere” 

12. ANTOCI Albert, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Studii Politice și 

Economice Europene „Constantin Stere”, profilul Drept penal, specialitatea 554.03. Drept 

procesual penal. 

 

F - Universitatea Liberă Internațională din Moldova 

13. POALELUNGI Mihail, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Liberă 

Internațională din Moldova, profilul Drept public, specialitatea 552.08. Drept internațional și 

european public. 

14. PRUS Elena, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Liberă Internaţională din 

Moldova, profilul Literatură, specialitățile 622.02. Literatură universală și comparată; 622.03. 

Teoria literaturii. 

 

G - Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

15. SIMAC Ana, doctor, profesor universitar, Universitatea Pedagogică de Stat ”Ion 

Creangă” din Chișinău, profilul Arte vizuale, specialitatea 651.03. Arte plastice și decorative. 

 

H - Universitatea Tehnică a Moldovei 

16. EFREMOV Cristina, doctor, Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul Energetică, 

specialitatea 221.01. Sisteme și tehnologii energetice. 

17. CIORBĂ Dumitru, doctor, Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul Calculatoare și 

tehnologii informaționale, specialitatea 232.02. Tehnologii, produse și sisteme informaționale. 

18. ȚURCANU Dinu, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul 

Calculatoare și tehnologii informaționale, specialitatea 232.03. Tehnologii și sisteme în 

securitatea informațională.  

 

 

Preşedinte                       Daniela ELENCIUC    

 

 

Secretar al ședinței                                                            Mihail ONOI  

 

 

 


		2024-12-26T11:47:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-26T13:03:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




